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ČESKÉ
ZEMĚ...
SVATOVÁCLAVSKÝ
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STRANÁCH 2 a 3
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Tradiční výrobce originálních šperků s českými granáty

VÝKUP
vltavínů, zlata a stříbra

za výhodné ceny bez poplatků
(šperky, mince, dentální zlato,

technické stříbro)

Zítra si připomínámeDen čes-
ké státnosti upomínající na
skon knížete Václava. Jeho ži-
vot je v historických prame-
nech zachycen poskrovnu,
barvitěji jej popisují pouze le-
gendy. „Ty ale vznikaly pro-
to, aby oslavily život svatého
člověka, a jejich věrohodnost
není stoprocentní,“ upozor-
ňuje medievalistka Eva Dole-
žalová z Historického ústavu
Akademie věd.

Co víme o původu knížete
Václava?
Bezpečně víme, že patří

k první generaci historicky
doložených přemyslovských
knížat, že jeho otcem byl kní-
že Vratislav, matkou Draho-
míra pocházející z kmeneHa-
volanů. Václavovými prarodi-
či byli Bořivoj a Ludmila, pa-
novnický pár, který je spojo-
ván s oficiálním přijetím
křtu v Čechách z Velké Mora-
vy. Václavmělminimálně jed-
noho dalšího bratra – budou-
cího knížete Boleslava I.,
a můžeme-li věřit autorovi
Kristiánovy legendy,měl jed-
nu sestru jménemPřibyslava.

Jak je to s datacemi, které
se k němu vážou?
Václavův život je chronolo-

gicky opřen jen o velmi málo
přesných dat. Datum jeho na-
rození není známé, z dalších
okolností historici ale odvo-
zují, že se narodil pravděpo-
dobně roku 907. Jeho otec,
kníže Vratislav, zemřel roku
921 a za tehdy ještě nezletilé-
ho dědice země vládla jako re-
gentka jeho matka Drahomí-
ra. Teprvemezi lety 924 a 925
se Václav ujal svého dědictví.
Dlouho bylo historiky disku-
továno také datum Václavovy
smrti. Nakonec – a opět odvo-
zeno od jiných historických
událostí – bylo obecně akcep-
továno 28. září 935.

V jaké kondici se české kní-
žectví před nástupem Vác-
lava nacházelo?
Přemyslovský stát byl v prv-

ní polovině 10. století teprve
ve svém zárodečném stadiu.
Jeho panovníci ovládali ze-
jména středočeský region
a svou doménu teprve postup-
ně rozšiřovali a upevňovali.
V zemi vládla i jiná lokální
knížata, která se vládnoucí
dynastii buď podrobila, nebo
s ní poměřila své síly.

A ekonomická síla knížec-
tví? O co se opírala?
Oekonomice státu se dá ho-

vořit jen velice obezřetně.
Přemyslovská knížata měla
své statky, na nichž se stan-
dardně hospodařilo. Přes Pra-
hu už tehdy procházely ob-
chodní stezky a město se stá-
valo významným politickým,
společenským i ekonomic-
kým centrem. Někdy je v této
souvislosti zmiňován i trh
s otroky, který snad probíhal
i v Praze. Zprávy o tom pochá-
zejí mimo jiné z mladší rela-
ce židovského kupce a diplo-
mata Avrahama ben Ja’akova
známějšího pod arabskou va-
riantou jména jako Ibráhím
ibn Jákúb. Závažnější pro hos-
podářství byla mezinárodní
situace. Vedle bavorského vé-
vodství, s nímž se první Pře-
myslovci snažili udržovat
smírné vztahy, v první třeti-
ně 10. století významně posí-
lilo Sasko a jeho vévoda, od
roku 919 východofranský
král Jindřich I., začal vyvíjet
expanzivní politiku do dopo-
sud nepodrobených oblastí
osídlených zejména po-
labskými Slovany. Takovou
politikou se cítila logicky
ohrožena i česká přemyslov-
ská knížata.

Co vše víme o Václavových
krocích a úspěších? Z ja-

kých zdrojů?
Věrných dat o jeho životě,

a tím i o jeho politice, máme
jen velmi málo. Dvě autentic-
ké historické zprávy, které
vznikly ještě v 10. století, se
dochovaly v textu Widukin-
dovy kroniky. Její autor ale
hovoří o Václavovi ne zcela
jednoznačně a přesně. Popisu-
je jen porážku českého kníže-
te a informuje o tom, že kní-
že Boleslav zabil svého brat-
ra. Další události byly histori-
ky rekonstruovány na zákla-
dě jiných imladších zpráv, le-
gend a archeologických nále-
zů. Významným historickým
pramenem je přitom i takzva-
ná Kristiánova legenda, jejíž
vznik je kladen do konce
10. století. Vedle života svaté-
ho Václava zachycuje i pří-
běh Václavovy babičky Lud-
mily. Mimořádně cenné jsou
přitom zejména popisy histo-
rických reálií.

O čem hovoří?
Můžeme s jistotou konsta-

tovat, že v roce 929 do Čech
přitáhly spojené oddíly krále
Jindřicha I. a bavorského vé-
vody. Jednalo se o rychlý a ne-
čekaný vpád vojska, který
kníže Václav se svým voj-
skem nebyl schopen zastavit.
Fakticky uznal porážku a při-
jal podmínky vítězů, mezi ni-
miž byl i často citovaný popla-
tekmíru (tribut pacis) odvádě-
ný do Saska. Někdy se ještě
v literatuře traduje jeho výše,
totiž 120 volů a 500 hřiven
stříbra. Tyto naturálie ale pat-
ří k roku 806 a byly jako tribu-
tum odváděny do Bavor.
K Václavovým politickým
a společenskýmkrokůmnále-
ží taktéž podpora křesťanství
a církve. V areálu vznikající-
ho Pražského hradu dal vysta-
vět rotundu zasvěcenou nové-
mu zemskému patronovi,
sv. Vítu. Právě jeho relikvii –

paži – podle řady legend i his-
torické tradice získal od Jin-
dřicha I.

Čeho Václav dosáhl na vni-
trostátním a mezinárod-
ním poli?
Kníže měl na rozdíl od své-

ho bratra velmimálo času na
samostatnou politiku. Vládl
zhruba deset let. Svým způso-
bem je možné předpokládat,
že na jeho politiku alespoň
v některých aspektech navá-
zali i jeho nástupci. Všichni
byli křesťanskými panovníky
a víra i církev se pro ně staly
jednotícím prvkem vlády.
Všichni byli nuceni obhajo-
vat hranice svého knížectví,
které ještě nebyly stabilní.
Obhajovat museli také svou
pozici vůči franským panov-
níkům. I přes porážku roku
929 nelze Václava chápat
jako neúspěšného vládce, na-
opak byl to kníže, který se po-
kusil obhájit samostatnou po-
litiku vůči Bavorsku i Sasku,
ale zároveň jednal v kritic-
kých chvílích jako schopný
diplomat.

Jak silný byl český stát v té
době?
Přemyslovská knížata se

potýkala se stabilizací samot-
né vlády v knížectví stále ješ-
tě soustředěného do relativ-
ně malého prostoru. Je mož-
né předpokládat, že by se o to
pokoušel snad i kníže Václav.
Ke skutečnému vytvoření
raně středověké správní sou-
stavy došlo ale až za Bolesla-

va I. a II. Pravděpodobně už
sv. Václav usiloval o vytvoře-
ní samostatného českého bis-
kupství a tím také odstranění
závislosti na řezenské diecé-
zi. Podařilo se to ale opět až
jeho nástupcům.

Jaký byl Václavův rodinný
život?
Některé nepřímé zprávy

naznačují, že snad mohl být
kníže Václav i ženatý. O jeho
rodině ale nevíme nic bližší-
ho. Není nic známo o tom, že
by Václav měl potomky. Le-
gendy, které popisují život
knížete, se snaží zdůraznit
Václavovu zbožnost a jeho
přínos pro šíření křesťanství
v Čechách. Osobní život vlád-
ce tak na základě těchto tex-
tů působí jednostranně, jako
bychom sledovali pouze ži-
votmuže, který se od začátku
rozhodl zasvětit svůj život
Bohu, nikoliv vládě. Dnes už
ale historici tuto variantu po-
jetí knížete odmítají a připi-
sují ji právě účelu legend, to-
tiž vytvoření obraz ideálního
křesťana a následovníka Kris-
ta. JedinýmnedostatkemVác-
lavova profilu byla skuteč-
nost, že krátce po svémnástu-
pu na trůn dal vyhnat ze
země svou matku Drahomí-
ru. Někdy je tento akt spojo-
ván s Drahomířiným podí-
lem na vraždě Václavovy ba-
bičky Ludmily, ale důvody
mohly být i jiné. Drahomíra
se po čase do Čech vrátila.

Co víme o jeho vztahu
s bratrem Boleslavem?
Jak se lišili?
Tento vztah je dodnes před-

mětem spekulací. Legendy se
někdy snažily vylíčit Bolesla-
va I. jako přímočaře krutého
muže toužícího po moci, kte-
rý vraždu svého bratra chlad-
nokrevně naplánoval. Skuteč-
nou povahu obou bratří ale

Historička Eva Doležalová MAFRA

Citát

Záhy se začaly objevo-
vat zprávy o zázracích,
které se udály nad
Václavovým hrobem.
EVA DOLEŽALOVÁ
HISTORICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČR

inzerce

VÁCLAV VLÁDL 10LET,

www.ekonomicke-stavby.cz

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 380 domů

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

8738 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Pavla 7 4+1

Velikáni
s přemyslovskou

krví

První historicky doložený
český panovník pocházející

z rodu Přemyslovců. Kníže Bořivoj
se svou manželkou Ludmilou,

pozdější světicí, se nechal pokřtít,
založil první kostely v Čechách
a přenesl knížecí sídlo z Levého
Hradce na Pražský hrad. Jeho

vnukem byl svatý Václav.

Bořivoj I.
(mezi 852 a 855 – mezi 888 a 890)Dynastie

vládla
v Čechách
více než
430 let.
Přemyslovská
krev kolovala
po matce
v císaři Karlu IV.

Mladší bratr sv. Václava.
Boleslav je považován za jednoho

z nejúspěšnějších panovníků.
Vydobyl si posílení panovnické moci
a vybudoval pokročilejší typ státu.

Za jeho vlády byla vytvořena
hradské soustava, která byla

oporou knížecí zprávy.

Boleslav I.
(asi 915–967 či 972)

V roce 1085 obdržel od císaře
Jindřicha IV. za své věrné služby

nedědičnou královskou korunu, byl
zbaven povinných poplatků a povino-
ván účastí českých vládců s družinou
na korunovačních cestách německých
panovníků do Říma. V následujícím

roce se na Pražském hradě
konala první královská

korunovace.

Vratislav II.
(okolo 1033–1092)

Když nastoupil na trůn,
byly Čechy v úpadku politickém
i hospodářském. Za jeho vlády

se země stala ve vztahu k zahraničí
váženou a zdravě obávanou zemí.
V roce 1198 byl korunován českým

králem, trůn se stal dědičným
se Zlatou bulou sicilskou

v roce 1212.

Přemysl Otakar I.
(1155/1167?–1230)

Za jeho vlády České království
sahalo až k Jadranu. V roce 1273

se však jeho mocenské ambice dostaly
do přímého střetu s nově zvoleným

římskoněmeckým králem Rudolfem I.
Habsburským, jehož volbu neuznal.
Pokus o zvrat vyústil v Přemyslovu

porážku v bitvě na Moravském
poli 26. srpna 1278.

Přemysl Otakar II.
(1233?–1278)

Karel IV.
(1316, Praha – 1378)

Narozen jako Václav, vládnoucí
jako Karel I. od srpna 1346 až
do své smrti v listopadu 1378.
Karel IV. byl římsko-německý

po otci z dynastie Lucemburků,
jeho matka Eliška Přemyslovna
byla dcerou přemyslovského

krále Václava II.
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neznáme. Podle moderních
zjištění, zejména výkladu his-
torika Dušana Třeštíka, je
pravděpodobnější, že bole-
slavská vražda byla jen sou-
hrou nešťastných náhod,
i když nelze popřít, že bratři
mohli a asi také měli odlišný
pohled na správu země i za-
hraniční politiku, kterou Vác-
lav vedl zejména po roce 929.
Jejich spor byl navíc bezpo-
chyby podporován jejich dru-
žiníky a dalšími lidmi v jejich
bezprostředním okolí.

Co říkají historické prame-
ny o Boleslavovi?

Václavův bratr se narodil
někdy po roce 915, byl tedy
o asi sedm či více let mladší.
V době vraždy mu bylo ko-
lem dvaceti let a byl dospě-
lýmmužem. Události na bole-
slavském hradě ve dnech
27.–28. září 935 je tak spíš
nutné chápat jako neplánova-
né a vyplynuvší z nečekané
a dramaticky se vyvíjecí situa-
ce. Jisté je, že v důsledku vraž-
dy knížete byla zlikvidována
i Václavova družina. Záhy
poté se Boleslav byl schopen
ubránit také útoku saských
oddílů, které vpadly do Čech
po Václavově smrti, a obhájit
svá práva na knížecí trůn.

Jak se rodil a žil svatovác-
lavský kult během staletí?
Kult světce knížete Václava

byl v podstatě založen krátce
po jeho smrti v roce 935. Už
samo přenesení těla z Bolesla-
vi do Prahy bylo chápáno
jako projev úcty k světci.
Záhy se začaly objevovat také
zprávy o zázracích, které se
udály nad Václavovým hro-
bem. Vysvobozoval lidi ze za-
jetí i zázračně uzdravoval ne-
mocné. Významné dny Václa-
vova života, to je 28. září (den
úmrtí) a 4. března (den přene-
sení ostatků), byly slaveny
jako zemské církevní svátky.

Václav se stal patronem
české země...
Václav byl už přemyslov-

skými knížaty považován za
věčného vládce země, který
živému panovníkovi vládu
nad zemí pouze propůjčuje,
za hlavního zemského patro-
na. Vyobrazení Václava se do-
stalo na mince, symbolem
země se stala svatováclavská
orlice. Svatováclavská legen-
da i svatováclavský chorál se
staly také politickými symbo-
ly. Zobrazení světce na hrani-
cích země nebo ve význam-
ných zahraničních církev-
ních institucích jen posilova-
lo povědomí o českém státě
i jeho významu. Václavův
kult ještě dále posílil Karel
IV., původním jménem Vác-
lav, který zemskémupatrono-

vi věnoval novou královskou
korunu symbolizující zemi.
Kult světce byl přitom přijí-
mán všemi obyvateli země
a díky migraci obyvatel nebo
třeba misijní činnosti se úcta
k Václavovi i jeho jméno roz-
šířily po celém světě.

Uvedete okolnosti svato-
václavského jubilea v roce
1929 a proč se o šest let
předcházelo?
Na počátku 20. století pře-

važovaly ještě historické ná-
zory, že kníže Václav byl za-
vražděn roku 929. Ke stejné-
mu roku se navíc podařilo za-
vršit dostavbu katedrály
sv. Víta, Václava a Vojtěcha,
původně založenou v roce
1344 prvními Lucemburky
na českém trůně. Milénium
1929 se tak v podstatě stalo
politickou a společenskou
událostí prezentující jednak
národní historii, odkaz a tra-
dici, ale také moderní český,
respektive československý
stát. Slavnostního aktu se
účastnil jak prezident
T. G. Masaryk, tak pražský ar-
cibiskup František Kordač.

Svatého Václava zneužila
nacistická okupační sprá-
va. Jak a proč?
Svatý Václav symbolizoval

více zemi než češství. Toho si
byli nacisté vědomi. Chtěli
bezpochyby navázat na zdej-
ší domácí tradici a spojit ji se
svým politickým progra-
mem. Z Václavova života byly
vyzdvihovány jen některé
jeho části, které se do takové-
ho konceptu hodily. Nakonec
byla využita svatováclavská
orlice pro nové protektorátní
vyznamenání udílené od
roku 1944.

Jak reflektujete, že byl
Václavovi před lety věno-
ván svátek?
Den 28. září byl celá staletí

slaven jako svátek zemského

patrona. Celá diskuse o zave-
dení státního svátku na výroč-
ní den úmrtí sv. Václava
v roce 2000 se z dnešního po-
hledu nezdá příliš šťastná.
Tehdejší premiér Miloš Ze-
man v ní českého knížete
označil nelichotivě jako kola-
boranta a původní záměr
svátku jako dne státnosti
i světce se nepodařilo prosa-
dit. Dnes si tak 28. září podle

kalendáře připomínáme jako
„Den české státnosti“. Přesto
si ale myslím, že kníže Václav
patří ke skutečným historic-
kým počátkům českého státu
a že je dobře si skrze něj uvě-
domovat a připomínat histo-
rické souvislosti.

Jaký je Václavův odkaz
pro dějiny a pro dnešek?
Svatý Václav je věčnýmkní-

žetem české země, je to první
svatý a zemský patron pochá-
zející z domácího prostředí.
K němu byla směrována úcta
následujících panovníků i ce-
lých generací obyvatel země.
Tvoří svorník mezi našimi
historickými kořeny a součas-
ností. Jeho odkaz bych proto
chápala nejen jako státotvor-
ný, ale i jako kulturně-spole-
čenský. DAVID HALATKA

Lebka sv. Václava je uschovávána v relikviáři na hlavním oltáři svatovítského chrámu. MAFRA

STAL SE NESMRTELNÝM
Sledovaný souboj
zná z historie řadu
velkých příběhů.
Vybrali jsme pět.
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A10 Fusion. Skvělou výdrž baterie. Odolnost proti vodě
a prachu. A iOS 12, nejvyspělejší mobilní operační systém
s výkonnými novými nástroji, díky kterým je iPhone ještě
osobnější než dřív.

iPhone X má 5,8palcový Super Retina HD displej. Obrazovku
přes celou plochu a rámeček z chirurgické oceli. Bezdrátové
nabíjení. Dvojitý fotoaparát s optickou stabilizací a portrétním
režimem. Díky rozpoznávání obličeje ho odemknete jedním
pohledem. A v nitru nosí iOS 12, nejvyspělejší mobilní
operační systém, díky kterému je ještě osobnější než dřív.

Řešení sudoku

Řešení sudoku
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Průzkumy voličských prefe-
rencí nabízejí zajímavá srov-
nání. Hodně o tom ví Jan Bu-
rianec z výzkumné agentury
STEM/MARK.

Jak naše rozhodování
ovlivňují volební plakáty
nebo ostatní politická re-
klama?

Politický marketing hraje
vždy roli, ale hlavně funguje
kontaktní kampaň. Když poli-
tik jde za voličem na náměs-
tí, do ulic. Vytvářejí se tím
vzájemné sympatie. Na dru-
hou stranu jsou lidé podle na-
šich průzkumů často otráve-
ní. Tři čtvrtiny ji zaznamena-
jí, ale pokud jde o ovlivnění,
často tvrdí, že to na jejich vol-
bu nemá vliv. Alespoň to
v průzkumech deklarují.

Kdy naopak záplava tváří
vytvoří averzi a my raději
volíme někoho jiného?

Protestní volba může na-
stat také, především ke konci
volební kampaně. Naprosto
rozhodující to není.

Kolik procent lidí v tom
případě reklama ovlivní?

Přibližně deset procent.

Kdy je nejúčinnější s vyle-
pováním plakátů začít?
Dva měsíce před volbami,
nebo poslední týden?

Logika věci říká, že když
máte před očima něco dva
měsíce, omele se to. Když při-
jde něco efektivního v posled-
ních třech dnech, může to
mít daleko větší efekt.

V čem se komunální, pří-
padně senátní volby liší
od těch do Poslanecké sně-
movny?

Sněmovní volby vykazují
dlouhodobě, na české pomě-
ry, vysokou účast, kolem še-
desáti procent. Komunální se
pohybují někde mezi pětatři-
ceti až čtyřiceti procenty.
Lidé mají pocit, že ve sněmov-
ních volbách se jedná o glo-
bální a zásadní témata. Posla-
necké a také prezidentské
volby lidé řadí k volbám prv-
ního řádu, komunální, senát-

ní, krajské a evropské do dru-
hého řádu. Je to zajímavé už
proto, že v komunálních vol-
bách se rozhoduje o tom, co
ovlivňuje naše životy a osudy
nejblíž k nám.

V komunálních volbách
uspějí častěji, hlavně
v menších sídlech, místní
sdružení, velké strany čas-
to paběrkují.

Lidé znají kandidáty osob-
ně, mají k nim užší vazby.

Proč často selhávají, hlav-
ně v senátních volbách,
známí lidé, třeba umělci?

Jednou jsme se ptali, kdo
by měl být v Praze primáto-
rem. Respondenti odpovída-
li, že člověk se zkušenostmi
z komunální politiky. To je
asi odpověď na tuto otázku.

Když hovoříte o Praze, řeší
voliči, jestli bude primátor
Pražák, nebo „náplava“?
Prahu už vedl Moravák,
teď Slovenka.

V kampani se objevují hes-
la jako „my jsme z Prahy“.
Lidé to ale moc neřeší.

Záleží voliči na tom, aby
jeho hlas nepropadl, a tak
to nakonec do urny hodí
někomu, kdomá šanci pro-
jít a pohybuje se v průzku-
mech nahoře?

Někdy nejdou nakonec
lidé k volbám proto, že si mys-
lí, že strana má dost přízniv-
ců, že vyhraje i bez jejich
účasti. Voliči se rozhodují
u těch stran, které jsou na

hraně, jestli se do Sněmovny
nebo zastupitelstva dosta-
nou, nebo ne. Pak je to může
motivovat, aby je volili.

Tají lidé v průzkumech,
koho budou volit? Dřív se
to týkalo hlavně příznivců
komunistické strany.

Myslím si, že koncept „styd-
livých voličů“ v rámci předvo-
lebních průzkumů je v po-
sledních letech již zanedba-
telný, nebo dokonce zcela
překonaný. Doba, kdy byli vo-
liči KSČM z řad starší genera-
ce „traumatizováni“ událost-
mi před rokem 1990 a odmí-
tali někomu přiznat, že bu-
dou stranu volit, již pominu-
la. I proto, že dnes mají pomy-
slné máslo na hlavě skoro
všechny strany, navíc lidé za-
pomínají. To se týká třeba
i mediálně bičované strany,
jakou je SPD, kterou může-
me definovat spíše jako stra-
nu protestní, takže pro jejich
příznivce či voliče by mělo
být spíše pýchou se k volbě
doznat. PAVEL HRABICA

Od dob autobusu Zemáku, ve
kterém Miloš Zeman dobyl vr-
choly české politiky, se neob-
jevil v předvolební kampani
žádný politicko-marketingo-
vý trhák. Samozřejmostí se
staly kampaně přes sociální
sítě, ale toho dnes využívají
všichni, nejen politici. Trochu
narušit stojaté vody se letos
pokouší například Jakub Stá-
rek, který se rozhodl, že bude
své vize k vylepšení městské
části Prahy 6, kde kandiduje,
prezentovat přes stále častější
virtuální realitu. „Zatím si ji
lidé spojují spíše s herními ak-
tivitami na počítačích, chci to
trochu narušit,“ říká mladý
politik. Nechal si proto vyro-
bit krátké tříminutové video
o tom, jak konkrétně si před-
stavuje některé architektonic-
ké a stavební změny v měst-
ské části. Divák má tak mož-
nost ve 3D podobě vidět, jak
by například vypadala rušná
ulice, kdyby silnice zmizela
pod zemí a nad ní byl chodník
a zeleň. Ví, že moc voličů ne-
osloví, ale chce být „technolo-
gickým“ pionýrem. „V devade-
sátých letech se lidé taky díva-
li s pochybami na první poli-
tické billboardy,“ dodává. Zřej-
mě nejúčinnějším prostřed-

kem politického boje se v po-
sledních sněmovních a prezi-
dentských kláních stali „be-
rouskové“, obyčejné sololito-
vé desky (nebo desky z umělé
hmoty) s předvolební agitací
a tvářemi politiků umístěné
na sloupech veřejného osvětle-
ní. Prastará reklamní metoda
užívaná už za Rakouska-Uher-
ska, nesoucí jméno po slav-
ných cirkusech, výrazně přebí-
jí elektronické působení na vo-
liče. Jen v Praze jich letos poli-
tická hnutí a strany mají bez-
mála třicet tisíc, vždy po dvou
plakátech na každé lucerně.
Počet objednávek byl ale znač-
ně vyšší, než mohla společ-
nost Technologie hlavního
města Prahy (THMP) nabíd-
nout. Zadavatelé chtěli vyvěše-
ní na téměř čtyřicet tisíc svíti-
len, ale tolik míst firma k dis-
pozici nemá. Ve srovnání
s předchozími roky bude mož-
né poptávku stran a politic-
kých hnutí uspokojit průměr-
ně ze 47 procent,“ uvedl To-
máš Novotný, místopředseda
představenstva THMP. Společ-
nost podle vlastního vyjádře-
ní striktně dodržuje zásadu,
že musí být poměrově uspoko-
jeni všichni žadatelé v dané
ulici. PH

„Stydliví voliči“, kteří tají své
favority, už jsou minulostí“

Jan Burianec METRO

Berousek. Stále
vítězí papír

Iveta
Nosková Jeníková

Naložím sebe –
napřed do lihu, pak

do vany.
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Obrněný společník

5“ IPS Full HD displej s vyztuženým sklem
8jádrový procesor, fotoaparát 13 + 8 Mpx
Vydrží pád z 1,8 m, odolný vodě i teplotním šokům
Lze ovládat v rukavicích, mega silná baterie 5 000 mAh

Cat® S41

Galaktičtí mstitelé

5,6“ HD+ Super AMOLED displej
Fotoaparát 16 Mpx +16 Mpx
Interní paměť 32 GB, MicroSDXC až 256 GB
Během září 2 000 Kč zpět za starý mobil

Galaxy A6/A6+/A8

Mr. Záběr

FullView 6,3“ LTPS 2 340 × 1 080 displej
Rychlonabíjení, baterie 3 750 mAh
Osmijádrový procesor, interní paměť 128 GB
4 fotoaparáty s AI funkcemi včetně 3D Qmoji

HUAWEI nova 3
Multidotykový 5,84“ IPS 2 280 × 1 080 displej
Zadní kryt mění barvy podle teploty
Selfie snímač s funkcí rozpoznání obličeje
Fotoaparáty s AI pro prémiové fotky

Honor 10 64GB

10 990,-
obj. kód: HU3127b1

10 990,-
obj. kód: UM294b4
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Galaktičtí mstitelé

Galaxy A6/A6+/A8

od 7 990,-
obj. kód: SAMO0159b
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Získej
superschopnosti
mobilů!

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výšeměsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0%, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP
PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Společnost Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel

stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb.,o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru. K úvěru lze sjednat pojištění schopnosti splácet např. v rozsahu SOUBORMASTER s úhradou za pojištění ve výši 4,99 % změsíční splátky úvěru.
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Barvy:

9 999,-
obj. kód: CAT1002

Cashback

Inteligentní
krasavec



TAKOVÁ NORMÁLNÍ

RODINKA?
TAKOVÁ NORMÁLNÍ 

Tak naposled! Kdo sežral
tu oblovku žravou?!

Poslat omylem erotické vyznání
někomu jinému?To nechceš!

Býval dobrým právníkem,
nyní je dobrým kriminálníkem!

dnes 2015

A

B

C

D

B

A

D

C
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Před dalším kolem
FORTUNA:LIGY
jsme položili tři
otázky sportovní-
mu expertovi
Fortuny.

Co lze čekat od šlágru kola
v Plzni?
Sparta jede do Štruncových

sadů ve skvělém rozpoložení,
v lize ještě neprohrála (7-2-0),
proti Liberci předvedla skvě-
lý výkon (4:1). Plzeň naopak
propadla v Jablonci (0:3), le-
tos nestačila ani na dalšího
silného soupeře, Slavii (0:4).
Doma je zatím stoprocentní,
ale tentokrát bude ráda za
bod.

Zvítězí vedoucí Slavia na
„horké“ půdě v Ostravě?
Slavii trápí velká marodka.

V Ostravě pak čeká pražský
klub nepřátelské prostředí,
mezi oběma celky panuje vel-
ká rivalita. Baník hraje na
podzim velice dobře, řada
hráčů (Laštůvka, Diop,
Hrubý) navíc prošla Slavií

a bude mít o to víc zvýšenou
motivaci. Slavia uhraje remí-
zu a zůstane na špici ligové ta-
bulky.

Zaberou Dukla a Bohemka
v domácím prostředí?
Desáté kolo je poměrně

specifické, celkově na sebe

narazí hodně vyrovnaní sou-
peři a lze čekat vyšší počet re-
míz, které doposud v lize chy-
běly. Poslední Dukla doma
Zlín neporazí a bude ráda za
dělbu bodů, Bohemka má
o něco vyšší šance s Karvi-
nou, ale také v jejím případě
hrozí smír.

Rok 2018 se nese v duchu
oslav stého výročí vyhlášení
samostatného českosloven-
ského státu a tuto příležitost
chce připomenout také Ar-
chiv hlavního města Prahy
v rámci výstavy s názvem
28. říjen.
Výstava, která se od zítřka

koná v Obecním domě v Pra-
ze, nabídne unikátní příleži-
tost navštívit prostory někdej-
šího Českého pánského klu-
bu, ve kterých zástupci Ná-
rodního výboru českosloven-

ského podepsali 28. října
1918 zákon o vzniku samo-
statného státu. Exponáty
z fondů a sbírek Archivu hlav-
ního města Prahy a několika
dalších paměťových a kultur-
ních institucí přiblíží kromě
událostí vedoucích k tomuto
historickému mezníku také
vývoj názorů představitelů
pražské samosprávy na otáz-
ku samostatného státu a refle-
xi vzniku republiky ve 20. sto-
letí. Výstavu bude doprová-
zet cyklus přednášek. MET

Málokterá otázka vyvolává to-
lik vášní a emocí… Muži mají
samozřejmě jasno – auto be-
rou za svoje tradiční výsostné
území a galantnost ani korekt-
nost tady prostě neplatí. Statis-
tiky už tak jednoznačné nej-
sou. A dokonce říkají, že se
styl jízdy mužů a žen začíná
sbližovat. Ženy jsou „vyježdě-
nější“ a s postupující emanci-
pací i agresivněji jezdí. „Mno-
hé ženy úspěšně kopírují do-
minantní mužské chování.
V zájmu objektivity ale při-
znejme, že podíl agresivních
motoristek je o necelé dvě tře-
tiny nižší oproti mužům.
Alarmující ovšem je, že jejich
počet soustavně roste,“ tvrdí
psycholog Karel Havlík. Proč
se chováme za volantem ji-
nak než v životě? A jaká věc
je nejproblematičtější u čes-
kých řidičů? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

Roman Kovařík FORTUNA

Václavské náměstí 28. října 1918 ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

10. kolo bude ve
znamení remíz

28. října. Výstava
v Obecním domě

Den offline
Tuto sobotu proběhne
v Česku akce s názvem
#denoffline. Známe osob-
nosti se na den odstřih-
nou od internetu a dají
si takzvaný digitální
detox. Smyslem této
akce je upozornit na
stále vzrůstající závislost
na sociálních sítích a in-
ternetu. FLOWEE .CZ

UNESCO promuje Lednicko-valtický areál
Oblíbený areál na jihu Moravy je jednou ze dvou českých památek, které propaguje
UNESCO na novém webovém portálu „Cesty světového dědictví“. Pro platformu bylo vy-
bráno 34 památek z 19 zemí Evropy. Druhou českou památkou propagovanou na novém
webu je zámek a zámecké zahrady v Kroměříži. Projekt World Heritage Journeys byl spuš-
těn při příležitosti Dnů světového dědictví. Zástupci Lednicko-valtického areálu na obsa-
hu pro speciální webové stránky spolu s UNESCO a časopisem National Geographic praco-
vali 18 měsíců. MAFRA

Nové Téma.
Řídí lépe muži,
nebo ženy?
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

Počasí
SOBOTA NEDĚLE

1 Michnův letohrádek,
který se nachází
v Praze na Karlově,
je známý rovněž jako
Vila:
a) Jitřenka
b) Amerika
c) Milada

2 Banánovec obecný
není rostlina, ale pták
z Afriky, jehož výrazný
zobák je:
a) červený
b) žlutý
c) černý

3 První opiová válka
mezi Británií
a čínskou mandžuskou
dynastií Čching
začala roku:
a) 1639
b) 1739
c) 1839

4 Převozník mrtvých do
podsvětí byl v řecké
mytologii syn boha
tmy Ereba jménem:
a) Kerberos
b) Charon
c) Moros

5 Korejský jindo je
temperamentní
a tvrdohlavé plemeno
psa, typického
představitele:
a) špiců
b) chrtů
c) teriérůNapadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,0 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku Napište svou bublinu
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Kvíz

DNES ZÍTRA

Min. 19
Max. 23

Min. 17
Max. 21

Min. 10
Max. 14

Min. 12
Max. 16

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Lalůček
15:25 Příběhy slavných...

Martin Růžek
16:20 Polopatě
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Ebenové otroctví
15:15 Velká vlastenecká válka
16:10 Zašlapané projekty
16:30 Vzducholodě, zpátky do

budoucnosti
17:25 Roční období na planetě

Zemi (3/4)
18:15 Na cestě po gruzínské

Kazbegi
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jessenius
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, M. Krobot,
J. Plesl, V. Neužil, J. Čvanča-
rová, N. Lichý a další

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:10 Kriminalista II

Krimiseriál (N, 2006-2017)
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Toulavá kamera
01:50 Kuchařská pohotovost
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Jaroslava

Samsona Lenka
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Svatý Václav
a ochrana země české
Cesta Palladia země české
jako ochranného artefaktu
země a národa našimi
dějinami. Kamera J. Strnad

21:00 Bedekr V
21:30 Češi zachraňují...

zubry v Česku
22:00 Pološero –Malý průvodce

šikanou v zaměstnání
22:30 Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou
Drama (ČR, 1965)

23:35 Queer: Zanechat cucflek
00:05 Stopy, fakta, tajemství
00:35 Cesty víry
01:00 Styl 60
01:50 Africká savana
02:20 Industriál na hraně
02:45 Přísně tajné vraždy
03:00 Tajemství železnic

ČT2

20:15 Krejzovi (9)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Aneta se mstí Anně za to,
že jí ukázala pravdu
o Mirkovi. Odteď říká
všem i tu nejdrsnější
pravdu do očí. Ondra
prodává další byt. Je krásný
a za výhodnou cenu.
Hrají V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (9)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:55 Komisař Rex VI (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:55 Policie Hamburk (6)

Krimiseriál (N, 2007)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (836)
Seriál (ČR, 2018). Marek
má strach o Innu: někdo
jí nejspíš usiluje o život.
Alenu čeká doma překva-
pení. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Blade Runner

Sci-fi film (USA, 1982)
00:30 Dr. House (3)

Seriál (USA, 2004)
01:25 Dr. House (4)

Seriál (USA, 2004)
02:15 Kriminálka Las Vegas V

Krimiseriál (USA, 2004)
02:55 Krok za krokem II (22)

Seriál (USA, 1992)
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (299)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku IX (9)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (10)
Sitcom (USA, 2015)

22:20 Ničitel Conan
Fantasy film (USA, 1984)

00:25 Americký chopper II (9)
01:25 Vikingové (2)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:25 Poslední chlap
na Zemi III (13)
Sitcom (USA, 2016)

02:55 Vikingové (2)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

04:05 Poslední chlap
na Zemi III (13)
Sitcom (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (23)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (299)
14:10 Dr. House (3)
15:05 Dr. House (4)
16:00 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3524)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (14)

Musel jsi to být ty
13:30 Komisař Rex VI (9)

Podraz
14:30 Komisař Rex VI (10)

Spolehlivý tip
15:35 Policie Hamburk (6)

Velké ryby, malé ryby
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (9)
12:45 Simpsonovi XVIII (17, 18)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XVIII (19, 20)
14:50 Teorie

velkého třesku IX (7)
15:15 Teorie

velkého třesku IX (8)
15:40 Futurama VII (10)
16:00 Americký chopper II (9)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVIII (21)
18:45 Simpsonovi XVIII (22)
19:15 Simpsonovi XIX (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2005

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko newse
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart

„Hurá, chytil jsem na
jazyk první sněhovou

vločku!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

PODZIMNÍ
POBYTVTLAPÁKU

Hotel: Bellevue Tlapák****
Délka pobytu: 8 dní/7 nocí
Stravování: polopenze
Program:
• 1x lékařská konzultace
• 3x uhličitá koupel
• 2x perličková koupel
• 2x klasická částečná masáž
• 2x solná jeskyně
Bonus: poukázka
do kavárny a vstupenka
na kulturu zdarma

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/podzimni-pobyt-tlapak

AKCEod8.790 Kč

Dopřejte si podzimní relax v srdci Polabí

NA jSOU PODěBrADY

A

B

C

D

B

A

D

C
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Všechny vozy patřící
do koncernu PSA si zacho-
vávají identitu své značky
a všichni zákazníci si tak
mohou vybrat, co jim bude
vyhovovat. My jsme si k tes-
tu vybrali první z těchto

dětí nemůže vynachválit
prostornost vozu. A jejich
slogan „Berlingo, konečně
pořádný kočár“ byl dlouho
hitem. Právě rodiny s více
dětmi ocení nejvíce tento
vůz. Díky posuvným dve-
řím máte k dětem snadný
přístup a díky třem Isofi-
xům pohodlně přiděláte 3
dětské sedačky vedle sebe,
což není úplně běžná praxe.
Další přidanou hodnotou
u Berlinga 3. generace je
možnost prodloužené ver-
ze, která je delší o 35 centi-
metrů a je rozložena téměř
rovnoměrně jak do rozvo-
ru vozu, tak i do zavazad-
lového prostoru. V obou
verzích, jak v krátké, tak
i v dlouhé variantě, si mů-
žete pořídit 2 sklopná seda-
dla do třetí řady, což dělá
z Berlinga rodinný ideál.
Nový vůz se plně integru-
je do nové modelové řady,
kterou se Citroën vydal.
Nechybí tu tolik diskuto-
vané oplastování v podobě
malých Airbumpů zdůraz-
ňujících jeho robustnost
či dvouúrovňový světelný
podpis identifikující nové
vozy této značky. Přestože
se jedná, o původně užitko-
vý vůz, jsme přesvědčeni,
že při vývoji se šlo opačným
směrem a vůz se stavěl spí-
še jako osobní. Právě proto
je i Berlingo součástí Cit-
roën Advanced Comfort®
a vůz tak využívá veškeré
pohodlí tohoto programu,
což je znát už na komfort-
ním posezení. Díky široké-
mu přednímu sklu a pano-
ramatickému střešnímu

oknu s elektricky ovláda-
nou sluneční clonou jsme
byli ve voze doslova obklo-
peni světlem.Mohli jsme si
tak pořádně prohlédnout
interiér vozu, kterému do-
minuje 8palcový dotykový
displej s veškerou konekti-
vitou a originální úložný
prostor nad hlavou, nebo
vyjímatelný úložný prostor
nad úložným prostorem
vzadu. Drobných úložných
prostor je zde celkem 28
včetně chladicího boxu
před spolujezdcem.
Dnešní moderní vozy jsou
čím dál více o technologi-
ích, které dbají o naši bez-
pečnost a maximálně se
nám snaží usnadnit řízení.
I Berlingo tak nabídne až 19
takových pomocníků. Já
některé tyhle vychytávky
přijímám s rozpaky, při-
padám si tak nějak v autě
zbytečnější a zbytečnější.
Bohužel doba je neúpros-
ná a čím dál víc se blížíme
k autonomnímu řízení.
Na druhou stranu některé
funkce jsou rychle návy-
kové. Když se plně nevě-
nujete řízení a vůz za vás
začne brzdit, je to pak vel-
ká paráda. Čtení značek
a varování při překročení
povolených limitů umí zase
ušetřit spoustu peněz. V na-
šem případě bylo varování
díky Head-up displeji jed-
noduší. Někdo zase ocení
pomocníka při rozjezdu
do kopce, parkovacího asi-
stenta či systém, který do-
káže zame
opuštění j
Nám, jeliko

me tam, kde to parkování
ve městě umožní, se velice
osvědčila parkovací kame-
ra nabízející pohled z ptačí
perspektivy.
Rádi řídíme, a tak jsme se
snažili si auto vyzkoušet
i po této stránce. Přestože
se stále jedná o pick-up
a výška vozu by měla být
při prudším projíždění za-
táček nevýhodou, nebylo
tomu tak. Vůz poměrně
stabilně seděl a díky skvělé-
mu podvozku akvalitnímu
odpružení jsme si užívali
celkem komfortní jízdu,
a to i díky nejsilnějšímu
nabízenému motoru.
Úsporné motory poslední
generace, které jsou pro
Berlingo v nabídce, jsou
šetrné jak k životnímu
prostředí, tak i k naší pe-
něžence. Přesto nabízejí
skvělé dynamické jízdní
vlastnosti.
V nabídcemotorů najdeme
benzinové motory 1,2 Pu-
reTech 110k nebo silnější
130k, který je v nabídce
s osmistupňovou převodov-
kou. Tento osmistupňový
automat, který je v této ka-
tegorii poměrně unikátní,
najdeme i u nejsilnějšího
dieselu 1,5 BlueHDi 130k,
kde si můžete zvolit i ma-
nuální převodovku.
Co se týká ceny nového Ber-
linga, na výběr jsou 3 stup-
ně výbavy, buď v klasické
délce startující na ceně
359 900Kč, nebo prodlou-
žené XL, které startuje

vozů Citroën Berlingo, kte-
rý dlouhodobě dominuje
na trhu této kategorii jak
v Evropě, tak vČR, kde tvo-
ří 30% prodejů značky Ci-
troën. Úspěch tohoto vozu
byl aktuálně potvrzen oce-

něním na veletrhu užitko-
vých vozidel v Hannoveru,
kde získal prestižní oceně-
ní „International Van of the
Year 2019“.
Nové Berlingo není samo-
zřejmě dávno jen užitko-

vým vozem, ale i praktic-
kým osobním vozem, kde
oceníte jeho prostornost
amodularitu. Někteří z nás
si pamatují reklamunaprv-
ní osobní verzi Berlinga,
kde si několik šišlajících

Berlingo

Jsou tři a jmenují se Citroën Berlingo, Peugeot Rifter, Opel Combo, pocházejí ze
stejné továrny, a přece jsou každý úplně jiný.

O X-ADV se píše, že je to sk-
útrmotorka, motocyklové
SUV nebo nový druh hyb-
ridu pro nemotorkáře. Mne
stroj překvapil, pobavil
a vlastně i nadchl. Nechci se
smířit s mnohými neprak-
tičnostmi jednostopých vo-
zidel (zejména v rodinném
pojetí přepravy). Hledám
čas i argumenty pro jejich
držení a racionální využi-
tí. Jsem dalek myslet si, že
jsem něco výjimečného,
a tak jsem si jist, že mně
podobných bude hodně.
V Hondě X-ADV bije řado-
vý, osmiventilový dvouvá-
lec o objemu 745 ccm s 55
koňmi s max. točivým mo-
mentem 68 Nm při 6250
ot./min. Stejný agregát má
Honda NC nebo Integra.
Skutečně vypadá jako velký
skútr s enduro širokými ří-
dítky a ostřejším designem.
Na tomto stroji nejvíce za-
ujme dvouspojková převo-
dovka DCT s režimem G
(gravel) do lehkého terénu
advoustupňovou kontrolou
trakce (podobně jakoHonda
Africa Twin). Přenos na zad-

ní kolo zajišťuje řetěz. Před-
ní sedmnáctipalcové kolo
o rozměru 120/70 a zadní
patnáctipalec 160/60. Sed-
lo sportovně tužší, ve výš-
ce 820mm s praktickým
úložným prostorem, kam
se integrální přilba vejde!!!
Kokpit je vybaven digitál-
ním displejem, který je
přehledný ahlavně i za den-
ního světla čitelný. Nevelký
štítek je stavitelný do pěti
poloh a velmi dobře kryje.
Spínací skříňka je bezklíč-
ková s podsvíceným, otoč-
ným knoflíkem.
Zvuk 750ky jde do příjem-
ného basu. Řazení automa-
tu „D“ (drive) na řídítkách
je na motocyklu neobvyk-
lé, ale vy se díky tomu
můžete věnovat všem těm
(nejméně) 80% kolemjedou-
cím, kteří (ať už telefonují,
mailují, smskují, nebo jsou
dezorientovaní) vás mohou
přizabít. Pohotovost prstů
na obou brzdách je, zejmé-
na v hustémměstském pro-
vozu, skvělá věc!!! Automat
reaguje při rozjezdu bez
prodlevy apři jízdě automat

cvaká kvalty nahoru a dolů.
Kromě režimu „D“ ideální-
ho do města lze volit i tří-
stupňový režim „S“ a užít si
svižnější automatické ládo-
vání kvaltů. Při projížďkách
mimoměsto lze na levé ruce
využít manuálních „pádlí-
ček +-“ a řadit si dle svého.
Celková stavba stroje a na-
stavení podvozku s akcen-
tem do endura je pro použi-
tí v českých reáliích trefou
do černého. Přes týden ho
lze využít jako praktický
dopravní prostředek, při
dopravě po městě (městysu
i vsi) se všemi výhodami sk-
útru. Pokud po něm nebu-
dete chtít extrémy, můžete
s ním ve volném čase užít
spoustu zábavy. Na lehko
bych se nebál ani dovolené
ve dvou. Pro ty, kdo stroj
nemají a o novém uvažují,
je X-ADV určitě kandidátem
ke zvážení. U těch, kdo už
motocykl mají (a možná
i více…), nastává otázka,
zda mít v garáži x strojů,
na které není čas, nebo plně
využívat jeden.

RAK

DEZENT před podzimní se-
zonou obohatil svou nabíd-
ku novinkou označenou TZ
hned ve třech barevných va-
riantách. DEZENT TZ se pyš-
ní pěti dvojitými paprsky,
vysokou nosností až 810kg
a tříletou zárukou. Moderní
design dvojitých paprsků se
zapuštěným středem, který
paprsky opticky prodlužu-
je, dokáže vhodně doplnit
široké spektrum automo-
bilů. Stále oblíbenější verzi
s grafitovým lakem, na kte-

Barum Polaris 5 j
stupcem nejprodáv
a nejdiskutovanější
pneumatiky na če
trhu modelu Po
3. Novinka nabízí j
lepší, vyvážené jíz
vlastnosti na všech
pech povrchů. Při vý
ji nových pneumati
inženýři zaměřili na
lepšení jízdních vlast
na sněhu, aniž by tím
gativním způsobem
nili její vyvážený v
na suchu i mokru. P
voji byl také kladen důraz
na odolnost proti poškoze-
ní, například při kontaktu
s obrubníkem, zcela nový
design bočnice je nyní vý-
razně robustnější a odolněj-
ší. Model Polaris 5 je pomy-
slným dárkem společnosti
Barum ke svým 70. naroze-
ninám. Novinka ztělesňu-
je primární heslo značky:
„Chytrá volba“. Je tedy odol-
ná, všestranná, má vyváže-
né jízdní vlastnosti a ino-
vativní konstrukci, která
zajišťuje nízký valivý odpor

a v dů-
sledku i nižší spotřebu
paliva. „Stejně jako ostat-
ní pneumatiky Barum je
i Polaris 5 chytrou volbou
pro ty, kteří se chtějí na své
auto maximálně spoleh-
nout,“ popisuje plášť Juraj
Ižvolt, ředitel Divize mar-
keting Continental Barum
s.r.o. Pneumatiky Barum
Polaris 5 jsou již nyní k do-
stání jak pro klasické osob-
ní vozy, tak i pro vozy SUV.

Maš

Zábavný dopravník
Honda X-adV

Barum Polaris 5 dárek
k 70. narozeninám

dezenT

stále pořádnej kočár

ezit nechtěnému
ízdního pruhu.
ož často parkuje-

na ceně o 20 000Kč vyšší.
Text: RŠ

Foto: Archiv

T

ciTroËn

piny ALCAR, Hybridní kolo,
které se vyrábí v identických
rozměrech k originálním
ocelovým kolům, se na pod-
zim 2018 dočkal redesignu.
Klasický stříbrný lak na-
hrazuje tmavší antracitové

rémnejsou příliš patrné ne-
čistoty, doplňuje verze s kla-
sickým stříbrným lakem
a zářivá varianta s leštěnou
čelní plochou na černě lako-
vaném pozadí. DEZENT TZ
je k dispozici v rozměrech
od 15 do 19 palců. Díky vel-
kému počtu ECE aplikací
s rozměry odpovídajícími
rozměrům originálních
kol odpadá prohlídka vozu
na STK i zápis nového roz-
měru kol do technického
průkazu. Sportovní elegan-

HyBridní kolo
V noVém kaBáTě

ci tak může kolo oka-
mžitě dodat například
automobilůmVWGolf, VW
Passat, VW T-Roc, VW Ti-
guan, Škoda Karoq a Škoda
Kodiaq, Audi A4 Avant, Audi
Q3, Q5, BMW X1, X2 nebo
X3. Pro vozy značky BMW
byl design TZ speciálně
upraven a jeho paprsky do-
staly ještě výraznější tvar.
V 17 a 18 palcích je kolo se
schválením ECE dostupné

p r o
B M W

řady 5, 6 a 7.
Kola DEZENT dodávají au-
tomobilům již tradičně styl
i v zimním období. To, že
kola DEZENT dobře odolá-
vají i zimním podmínkám,
zajišťuje jejich třívrstvý
ochranný lak SR3, který je
chrání před nepříznivými
vlivy okolí.

Maš

vání, které lépe
hovává případné
ečistoty. Atrak-
ivnějšího desig-
nu Hybridního
kola vybaveného
speciální stře-
dovou krytkou
budou moci již
během podzimní
ezony využít vozy
aček Škoda, VW,
, Audi, Citroën,
Ford, Hyundai,

da, Nissan, Opel,
Renault a Subaru.

Maš

představil nové
designy kol

Úspěšný
produkt sku-

V noVém kaB
lakov
sch
ne
t
n
k

d
b
b
se

zna
Seat,

Dacia,
Kia, Mazd
Peugeot, R

je ná-
vanější
zimní
ském
laris
ještě
zdní
h ty-
ývo-
k se
a vy-
tností
m ne-
ovliv-
výkon
Při vý-
důraz a v dů

rozeninám
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Změny si všimnete už
na první pohled, zásluhou
pozměněné přídě, která
působí nižším a dravějším
dojmem. Provedené změny
snížily odpor vzduchu o 3
procenta. Uvnitř je tou nej-
zásadnější změnou použití
12“ displeje nahrazujícího
dosavadní analogové pří-
stroje. Ford se s možnostmi
tohoto již vcelku obvyklého
řešení skutečně „vyřádil“.
Nabízí totiž unikátní mož-
nost individualizace nejen
designů, ale také zobrazo-
vaných údajů a barev.
Mustang v rámci kůry dostal
omlazené srdce v podobě
osmiválce Coyote 5,0 litru.
Jedná se už o třetí generaci

této jednotky, jež má zvět-
šené vrtání i objem. Motor
používá nové a přepracova-
né hlavy válců umožňující
průchod většímu množství
vzduchu. Všechny změny
umožnily posunout maxi-
mum otáček o 500 na 7500
min-1 a zvýšení výkonu o 21
kW (30 k). V praxi má nový
osmiválec větší chuť po otáč-
kách a tím řidiči umožňuje
mít vůz jemněji pod kont-
rolou při dravém stylu jíz-
dy a využívání potenciálu
osmiválce. Obrovským da-
rem pro všechny milovníky
legendárního bublajícího
zvuku je nově navržená vý-
fuková soustava s aktivními
klapkami. Ta svému majite-

li dokonce umožňuje se stát
milým sousedem, jelikož je
možné si časově nastavit,
kdy má být výfuk tichý,
a umožnit při ranním od-
jezdu nerušený spánek sou-
sedům. Nově je možno motor
spojit s novou 10stupňovou
samočinnou převodovkou.
Převodovka se vyznačuje
širokým rozsahem převodů
i těsným odstupňováním.
Převodovka dokáže převody
přeskakovat a při řazení po-
užívá meziplyny. Ford Mus-
tang 2018 je určitě z pohledu
řidiče nejlepším Mustangem
v celé 54leté historii.
Námi testovaný Ford Mus-
tang se stahovací střechou
a osmiválcem ovšem výše

uvedené nejenom potvrzo-
val, zároveň totiž připomněl
svůj obrovský dar oproti na-
prosté většině vyráběných
současných automobilů, umí
totiž vyvolat radost v duši
nejenom řidiči, ale i spoustě
lidí, kteří se objeví v okolí to-
hoto ikonického vozu. Máte
špatnou náladu? Nastartujte
a život bude lepší při posle-
chu „Ódy na radost“ v podání
osmi válců a 4 trubek na zádi
auta.
Když je hezky, tak střechu
sundáte stiskem tlačítka.
Pro jízdu po dálnici je dobré
nainstalovat větrnou clonu,
jelikož díky tomu máte vítr
nad hlavou a ne na hlavě.
Nový Mustang není s hmot-

ností téměř 1,9 tuny zrovna
pírko, ale moderní podvo-
zek s nezávislým zavěšením
umožňuje i na silnicích se
značkou „Česká kvalita“ ne-
omezenou sportovní jízdu
beze stop jakékoliv nejistoty.
Řidič ovšem musí respekto-
vat sílu 450 mustangových
koníků, jelikož tento výkon
přes všechny asistenty umí
i kopnout, takže se očeká-
vá citlivá práce s plynem
v zatáčkách, pokud člověk
není zrovna na letišti nebo
okruhu.
Nový Mustang se skládací
střechou zachovává věrný
a hrdý odkaz svého 54 let
starého předchůdce. Jen
k původnímu konceptu, sice
za cenu třetinového nárůstu
hmotnosti, přidal všechny ty
vymoženosti dnešní doby,
jako je bezpečnost, audio, ko-
nektivita, digitální displeje,
asistenti, moderní materiá-
ly apod. Prostě legenda Ford
Mustang je i v 54 letech v té
nejlepší formě.

Text a foto: Miro May

Ford Mustang vstoupil do roku 2018 celkově omlazen. Technický základ zůstal
zachován, nicméně úpravy se dotkly prakticky všech konstrukčních skupin.

Ford Mustang
GT Convertible
Motor:
4 951 ccm,
vidlicový osmiválec
Max. výkon:
331 kW (450 k) při
7 000 ot./min
Max. točivý moment:
529 Nm
při 4 600 ot./min
Převodovka:
desetistupňová
automatická
0–100 km/h: 4,5 s
Nejvyšší rychlost:
250 km/h
Průměrná spotřeba:
12,5l / 100km
Základní cena
testované verze:
1 434 990Kč
Cena
testovaného vozu:
1 514 290Kč

Doba, kdy se malým užitko-
vým vozům říkalo pick-up
a každý je bral jako pracan-
ta pro drobné řemeslníky,
je dávno pryč. Nový Opel
Combo nabídne samozřej-
mě verzi Van, do které na-
ložíte 2 palety nákladu, ale
zároveň si v něm užijete
pohodlí verze Life. Právě
osobní verzí Life jsme se
měli možnost krátce svézt.
Vysoká kapota, maska vozu
s LED světlomety ve tva-
ru křídel, typické prolisy
a lemy podběhů jasně od-
lišují Opel od konkurence.
Pomineme-li celkový tvar
vozu, je Opel Combo čím
dál více klasickým osob-
ním vozem. Nejvíce si to

Cena Skokan roku F1 2017
byla předávána Valtterimu
Bottasovi a týmu Mercedes
AMG Petronas Formula
One na okruhu v Budapeš-
ti při Grand Prix formule
1 Maďarska 2018. Valtteri

Jeho pestrá nabídka
od užitkového valníku
až po rodinnou verzi
pro volný čas California
uspokojí snad všechny
typy zákazníků. Model
California je samozřej-
mě senzační a pohodlný
bivak, nicméně si jej také
ve Volkswagenu nechají
dobře zaplatit. Samozřej-
mě pokud je kempování
váš životní styl a neumí-
te si bez něho život před-
stavit, a navíc upřednost-
ňujete i při kempování
maximální pohodlí, je
hotel na kolech v podo-
bě modelu California jas-
nou volbou. Pro ty, kteří
však nejezdí kempovat
pravidelně, ale chtějí si
jen jednou za čas vyrazit
s rodinou do přírody, při-
chází Volkswagen se za-
jímavým řešením, které
je navíc finančně dobře
dostupné a je levnou al-
ternativou, k zmiňované
californii. Jedná se o kva-

litní vestavbu od české
firmy Nest by egoé, díky
které jednoduchým vlo-
žením do zavazadlového
prostoru uděláte z vaše-
ho vozu komfortní kem-
pinkové auto. Během pár
minut lze tuto vestavbu
ukotvit ve voze, rozložit
a proměnit váš vůz v do-
konalého parťáka na do-
volenou. Námi zkoušený
Volkswagen Transporter
v prodlouženém prove-
dení nám i přes zmiňova-
nou vestavbu nabízel do-
statek úložného prostoru
a plnohodnotných 5 míst
pro cestující. Ve voze
nám nic nechybělo, naše
vestavba obsahovala zá-
kladní korpus vybavený
vařičem, modulem pro
vodu se sprchou na mytí
nádobí, lednici a úložné
plastové šuplíky pro ku-
chyňské potřeby a potra-
viny. Díky skládacímu
roštu a skládací matraci
z kompozitní pěny šlo

Bottas tuto anketu vyhrál
již podruhé, poprvé s tý-
mem Williams Martini
Racing F1 za rok 2014. Vol-
te Skokana roku F1 2018
na www.climberf1.com.
Foto: MgA. Jiří Křenek

Skokan roku F1

opel CoMbo pro rodinu i pro práCi

však uvědomíte po nased-
nutí do vozu, kde najdete
vše, co dnešní moderní
vozy nabízejí. Ať už je to
barevný 8palcový displej
s panoramatickou couvací
kamerou a další užitečné
technologie. Ve standardu
najdeme výstrahu před
překážkami, nouzové brž-
dění, detekci únavy řidiče
či asistenta jízdy v pruhu.
Pro naše pohodlí je zde
nespočet úložných prostor
včetně skvělého prostoru
nad hlavou. Jak užitnou ver-
zi Van, tak i Life si můžete
pořídit v krátké 4,4m či pro-
dloužené verzi 4,75m, a to
i v sedmimístném prove-
dení. Osobní verze Life lze

Ford MuSTanG
GT ConverTible
bublající óda na radost

Volkswagen transporter si za svou dlouholetou kariéru
získal mnoho ocenění a srdcí obdivovatelů a stal se
zaslouženým etalonem v oboru užitkových vozů.

proměnit vůz během
chvilky v pohodlnou lož-
nici.
Pokud vás láká zcela svo-
bodné cestování, při kte-
rém můžete přenocovat
doslova kdekoli, je tato
vestavba jasnou volbou.
Značka egoé nabízí kro-
mě kempinkových vesta-
veb také kvalitní desig-
nový zahradní nábytek
nebo sportovní nářadí
a doplňky. Výhodou ve-
stavby není jen příznivá
cena (v našem případě
85 000 Kč bez DPH), ale
také možnost ji jedno-
duše z vozidla vyjmout
a vůz pak používat jako
běžný automobil. Kem-
pinková vestavba je zají-
mavým řešením volného
času a nabízí se ve třech
velikostních kategoriích,
pro střední, velké a off-
road vozy.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

cestujte do přírody
za sVobodou dokonce oživit prosklenou

panoramatickou střechou.
Díky posuvným dveřím a 3
úchytům Isofix na zadních
sedadlech je vůz jak stvo-
řený pro rodiny se třemi
dětmi.
Cena u verze Life startuje
na 339 900Kč a je dodávána

se vznětovými motory 1,5
o výkonu od 75 do 130 HP
nebo zážehovým motorem
1,2 od 110 do 130 HP, kdy
vždy nejsilnější agregát je
v kombinaci s 8stupňovým
automatem.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Kvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz
za akční ceny a s TYPOVÝM LISTEM!

AEZ Reef / Reef SUV

DOTZ CP5

k l h d

DEZENT TZ



• Skutečné kontakty na holky ve
tvém okolí. Napiš si o ně SMS ve
tvaru 93AGS a text na 909 15 50

• Úspěšná podnikatelka hledá
chlapa na vášnivé hrátky v po-
steli. Linda, 32 let. Brnkni mi
na 909 90 99 25 nebo mi písni
SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 43DBE a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ZVEME VÁS NA
VII. Mníšecké
slavnosti piva

přehlídku malých pivovarů
v prostoru předzámčí zámku

v Mníšku pod Brdy
tuto sobotu 29.9. od 11 hod.

15 pivovarů - přibližně 50 druhů
piva, soutěže pro dospělé i děti,
zahraje kapela Beta Band a Flám

moderuje Zbyněk Merunka

17:30 koncert skupiny
WOHNOUT

CKHALMATOUR
www.dovolenavlakem.cz
www.halmatour.cz
VLAKEMZAPOZNÁNÍM
Rakousko - GRAARAZZAAZ

ŠTÝRSKÉHLAVNÍMĚSTO
20.10. 1 796,- Kč

V ceně: jízdné z Břeclavi do Grazu
a zpět, 2x místenka Vídeň-Graz-Vídeň,

vedoucí zájezdu, zákonné
pojištění CK, DPH

Odjezdy:Ostrava, Přerov, Břeclav, Praha

tel: 607 611 998
ckhalma@seznam.cz
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55..779900 KKčč

SLZA • JELEN
MAREKZTRACENÝ
ATMOMUSIC
SIMA • LIPO
VOJTA D. • LIKE IT
MARTIN HARICH
A DALŠÍ

29|9|2018
VÝSTAVIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE

MUSIC|YOUTUBERING|GAMING
FOOD|FASHION

JE TO TVŮJ FESŤÁK

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

A

B

A B

Cestování - nabídka

IntimníPráce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. září 2018 09

Berousek. Stále
vítězí papír

Iveta
Nosková Jeníková

Naložím sebe –
napřed do lihu, pak

do vany.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 27. 9.

Osobní HOROSKOP!
Vámnamíru! Napište astroložce CHANTAL.p
Prostřednictvím SMS vám rych

Pokud mezi vámi a drahou
polovičkou zůstávají nedo-

řešené záležitosti, pustíte se do nich
pěkně od podlahy. Chcete mít klid.

Vidina zítřejšího volného
dne vás přiměje k aktivitám,

na jaké byste ještě včera neměli náladu.
Teď dáte konečně průchod fantazii!

Opačné pohlaví docení vaše
kvality a nenápadný půvab.

Nikomu se nemusíte podbízet, přesto
kolem sebe budete mít spoustu ctitelů.

V milostných otázkách máte
nyní jasno. Nevěru byste ne-

riskovali ani za nic. Tušíte, že byste tím
zkomplikovali současné štěstí.

V partnerství něco neklape
podle vašich představ, ale

bude to protějšek, kdo uhodí hřebíček
na hlavičku. Potřebujete prostě změnu!

Nebojte se zkusit něco, co
vám už delší dobu leží v hla-

vě. Hříšná fantazie má na konci září ze-
lenou, tak šanci nepromarněte.

Srdce má vždycky pravdu!
Nesnažte se ho přelstít ro-

zumem. Dříve nebo později byste došli
k názoru, že jste přece jen udělali chybu.

Partner se snaží nasměrovat
vás na cestu vedoucí k jeho

uspokojení. Nepotřebujete mapu, dů-
věřujte tomu, co říká a co vám ukazuje.

Milostný život je jako
na houpačce, ale aspoň se

nenudíte. Dnešní vývoj událostí můžete
dost ovlivnit díky chybám v minulosti.

Pohráváte si s myšlenkou
na malý milostný úlet, ale

nejste schopni zvážit všechny důsledky.
A že nemusí zůstat kámen na kameni!

Jestliže nechcete o nynější-
ho partnera přijít, začněte se

více zajímat, co je u něj nového. Nebo
vás může předběhnout konkurence.

Lámete si hlavu nad tím,
jakým směrem by se vaše

partnerství mělo ubírat. Singles řeší,
zda hledají flirt, nebo vážný vztah.

Řešení sudoku

SLEPIČÍ
RITUÁL

Mexiko je známé pro svoje tradice a s nimi spojené velkolepé
slavnosti. Ty se většinou vážou ke křesťanským svátkům, ale
také až do dnešní doby přežilo mnoho rituálů z původních
předkolumbovských kultur. Jeden z pro mě nejzajímavějších
je k vidění v městečku San Juan Chamula ve státě Chiapas, na
samém jihu Mexika. Tam se nachází kostel, který zvenku vy-
padá docela obyčejně, ale uvnitř se dějí věci, jež si málokdo

umí představit. Podlaha je po-
kryta jehličím, okna jsou zakry-
tá, v kostele vůbec nejsou lavice
a všude na zemi jsou zapálené
různé svíčky – podle barvy a veli-
kosti svíček se dá poznat, za ja-
kým účelem místní provádějí
modlitební rituály. Často kvůli
ochraně nového bydlení, pro

štěstí, pro milovanou osobu nebo při vážných nemocech. Ten-
to poslední obřad je také nazývaný očistou a často se u něj se-
jde celá rodina nemocného. Když jsem poprvé celý proces po-
zorovala, nemohla jsem uvěřit vlastním očím. Ani to, že se
odehrával v jazyce tsotsil (mayský jazyk), jako většina komu-
nikace v této vesnici, mi moc nepomohlo. Nejdříve používali
různé bylinky, jejichž pomocí se z nemocného odvedla zlá
energie. Ale nejzajímavější částí bylo určitě použití živé slepi-
ce k tomu, aby nemoc přešla z nemocného přímo na zvíře. To
jsem ještě chápala, ale zabití slepice před očima všech mě
dost zaskočilo. Na závěr celého rituálu vytáhl vedoucí obřadu
lahev Coca-Coly a mrtvou slepici jí polil, čímž potvrdil od-
chod nemoci, a obřad byl ukončen. Trvalo mi ještě hodnou
chvíli, než jsem se z toho všeho rozkoukala.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Bohumila
Tušková

Půjdu se kouknout
do práce, jak to tam

vypadá.

Anketa Jak naložíte s prodlouženým víkendem?

Komiks

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Modlitební rituály
se dají poznat podle
barvy a velikosti
svíček.

RITUÁL
(Ze sloupku na této straně)

Slavnostní zvyk, zvyklost,
obřad

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Tomáš
Polák

Pojedu na chatu,
trochu si pročistit

hlavu.

Dopisy a vzkazy

Bude se někdy
dodržovat
etiketa
v dopravě?
Denně se setkávám
s tímto problémem.
Většina lidí cestujících
v pražské MHD vůbec
neví, respektive jim
vůbec nic nejspíš neříká
slovo etiketa v dopravě.
V metru je vždy minimál-
ně jeden člověk přímo
u dveří, který odmítá
ustoupit, aby uvolnil mís-
to pro další cestující, drží
se toho místa za každou
cenu. Další člověk nastou-
pí s velkým batohem,
a nenapadne jej, že by si
jej mohl třeba sundat, dát
na zem, aby neohrožoval
ostatní cestující. Mezi da-
leko horší lidí se řadí ,,sku-
pina“, která má navíc slu-
chátka na uších a někdy
předstírá, že nikoho nevi-
dí a neslyší. Budeme se
všichni alespoň snažit cho-
vat podle nějakých spole-
čenských pravidel, nebo
se k sobě budeme chovat
jako největší ,,burani“, co
neumějí do pěti počítat
a jimž je všechno úplně
jedno?

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Krátké vlasy se
divákům i mně líbí

nejvíce.“
GABRIELA LAŠKOVÁ

MODERÁTORKA
Česká Miss 2013 a moderátorka
primáckých zpráv se půl roku po
porodu vrací do práce. Už v ne-
děli se ukáže na televizní obra-
zovce vedle nového kolegy, re-

portéra Matěje Misaře.
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STAL SE NESMRTELNÝM
Sledovaný souboj
zná z historie řadu
velkých příběhů.
Vybrali jsme pět.

V samostatné české lize se
oba týmy střetly dvaačtyřicet-
krát. Ve dvanácti duelech vy-
hrála Plzeň, ve třiadvaceti
Sparta a sedmkrát se zrodila
remíza. Pokud vám to v souč-
tu sezon přijde málo, je to
proto, že Plzeň hrála několi-
krát mezitím druhou ligu. Za-
jímavostí je, že padlo celkem
sto gólů.

Los určil vítěze poháru
Pro první zajímavý úkaz ve

vzájemných soubojích se mu-
síme vrátit až do jara roku
1971. V tehdejším Českém po-
háru přešla Plzeň v semifiná-
le přes Jablonec. Sparta pro-
hrála 1:2 se svým béčkem,
což už by dnes nebylo z pohle-
du pravidel soutěže možné.
Ve finále Plzeň nejdříve
doma remizovala s rezervou
Sparty 1:1, v odvetě v Praze
dopadl zápas 3:3. Na penalty
to bylo 5:5, a jelikož se neko-
palo dál, o vítězi musel netra-
dičně rozhodnout los mincí.
Ten vyhrála Plzeň. Západoče-
ši sice sestoupili do druhé
ligy, ale o pár měsíců později
si zahráli v Poháru vítězů po-
hárů proti Bayernu Mnichov.

Gólostroj na nové Letné
V září roku 1994 se hrál li-

gový souboj na čerstvě zre-
konstruovaném stadionu na
Letné. Sparta tehdy vyhrála
7:2. Jeden z jejích gólů dal
i Roman Vonášek, který dříve
hrál za Plzeň. Právě on je spo-
lu s Horstem Sieglem nejlep-
ším střelcem vzájemných zá-
pasů, když se trefili čtyřikrát.
Za Spartu hrál Martin Frýdek,
otec stejnojmenného záložní-
ka současného týmu z Letné.

Za Plzeň nastoupil třeba Zde-
něk Bečka, nynější asistent
trenéra Pavla Vrby.

Záchrana pro Straku
V závěru ligového ročníku

2005/2006 hrála Plzeň o zá-
chranu. Zápas posledního
kola na Letné proti Spartě,
která byla pátá a už jí o nic ne-
šlo, měl zvláštní pachuť. Na
lavičce Viktorie stála tehdy
ještě milovaná sparťanská
ikona František Straka (poz-
ději část sympatií ztratil,
když vzal angažmá ve Slavii).
Plzeň potřebovala vyhrát.
Krátce po přestávce vedla 3:0
a radost z toho měli i fanouš-
ci Sparty, právě kvůli Strako-
vi. Západočeši nakonec zvítě-
zili 3:1. V souběžně hraném
utkání navíc během druhého
poločasu smázla Slavia Jihla-
vu, a tak se mohli plzeňští
hráči radovat ze záchrany.

Filmující Limberský
V září roku 2012 se hrálo

v Plzni a zápas rozhodla pe-
nalta Pavla Horvátha. Tu naří-
dil rozhodčí Radek Matějek
po souboji Josefa Hušbauera
(dnes už hráč Slavie) s Davi-
dem Limberským. Obránce

Plzně svůj pád nafilmoval
a hosté se dost rozčilovali.
O přestávce dokonce řešili,
že do druhého poločasu už
nenastoupí. Limberský, stej-
ně jako řada dalších hráčů ze
zlaté éry Plzně, hrál dříve ve
Spartě. Navíc po zápase řekl:
„Myslím, že by neměli bre-
čet. Zrovna Sparta, která dva-
cet titulů získala tím, že jí po-
máhali rozhodčí.“ Za svůj
pád i ostré výroky pak dostal
pokutu 40 tisíc korun. Od té
doby se ve vzájemných soubo-
jích ozývá od sparťanských fa-
noušků při kontaktu tohoto
hráče s míček pokřik: „Lim-
berský, ty si hova*o.“

Špatný den Petržely
Na závěr znovu pohárové

utkání. Ve finále hraném
v Edenu se na jaře roku 2014
radovala Sparta, která přida-
la pohárový triumf k ligové-
mu titulu. Plzeň poslal do ve-
dení Řezník, ale v páté minu-
tě nastavení zahrál rukou
v pokutovém území Petržela
a penaltu proměnil Huš-
bauer. V následném penalto-
vém rozstřelu navíc Petržela
jednu neproměnil a po trefě
Kadeřábka slavila Sparta.

V pátek ve Štruncových sa-
dech tedy půjde o hodně.
Mezi oběma kluby proudí vel-
ké emoce. Generální ředitel
Viktorie letos na jaře při osla-
vách titulu řval. „Kde jsou ty
mrd*y pražský? Ať jdou do
hajzlu. Plzeň je hlavní město
České republiky fotbalu,“
vzkázal na adresu Sparty i Sla-
vie. Záložník Letenských Jo-
sef Šural tento týden opač-
ným směrem vzkázal: „Oni
nás nesnáší a do zápasu
půjdou na sto procent.“ PUR

Josef Šural a Jan Kopic se mohou na ploše zítra utkat. 3x MAFRA

David Limberský dráždí fanoušky Sparty od roku 2012.

Pavel Horváth utěšuje Milana Petrželu po finále poháru.

Pokyny pro fanoušky

Zápas ve Štruncových sadech
začne zítra v 19 hodin, sta-
dion bude otevřen už v 17.30.

● Vedení plzeňského klubu vy-
zvalo permanentkáře, kteří
vědí, že na zápas nemohou
přijít, aby své místo nabídli.
Fanoušci se mohou odhlašo-
vat do dnešního poledne.
Návod je na fcviktoria.cz.
Doprovodný program začne
50 minut před výkopem.

FIFA 19 startuje
Už zítra bude v prodeji po-
pulární počítačová hra
FIFA 2019. Budou v ní také
tři české kluby – Sparta,
Slavia a Plzeň. Tyto celky
už na svých stránkách po-
odkryly detaily ze hry. Nej-
lepší hodnocení mají Da-
vid Limberský, Michael Kr-
menčík a Tomáš Souček.

Nový web Příbrami
Před více než rokem slíbi-
lo vedení 1. FK Příbram fa-
nouškům nový oficiální
web. Přípravy se ale pro-
táhly. „Nebudeme slibovat
přesný termín spuštění,
ale do konce listopadu by
měl být moderní web spuš-
těn,“ řekl marketingový
manažer Tomáš Větrovský.

Sparta mění šéfy
Představenstvo Sparty
schválilo novou organizač-
ní strukturu. Ke změnám
dochází ve vedení společ-
nosti a ve sportovním úse-
ku. Generálním ředitelem
se stal nový člen předsta-
venstva František Čupr,
Adam Kotalík bude super-
vizorem sportovní oblasti.

Prodej na poháry
Dnes začíná od 9 hodin na
pokladně stadionu v Plzni
volný prodej vstupenek na
utkání Viktorie v Lize mis-
trů na hřiště Realu Madrid
(23. října). Vyjdou na 800
či 1090 korun. Lístky na do-
mácí duely Jablonce v Ev-
ropské lize jsou také v pro-
deji za 300 a 500 korun.

Ještě v Brně
Zápas 11. kola mezi Opa-
vou a Bohemians 1905 se
bude hrát po rozhodnutí
Komise pro stadiony a hra-
cí plochy FAČR na stadio-
nu Srbská v Brně. Hrát se
bude v neděli 7. října od
15 hodin. Stadion v Opavě
ještě nebude na duel zcela
připraven. MET

Plzeň proti Spartě: los,
pomoc, debakl i nenávist

Zprávy krátce z Fortuna ligy
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Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
10. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Je tady supervíkend! Jak ji-
nak nazvat dobu, kdy má fa-
noušek o den volna víc, a ješ-
tě uvidí dva ultrazajímavé zá-
pasy! I z toho pohledu půjde
o důležitý víkend pro všech-
ny celky z čela pelotonu. Už
dlouho totiž neměla Sparta
před zápasem Plzně na své
straně takové trumfy.

Plzeň umí přepnout na vyš-
ší level, ale ne vždy se rutinní
záležitost povede. Už podru-
hé totiž mistr dostal nalože-
no. Prohrát se může, ale výko-
ny a způsob porážek na Slavii
i v Jablonci jsou pro plzeňské
bosse velkým varováním. Od-
pustky si budou viktoriáni ku-
povat v pátek večer doma pro-
ti Spartě. Tyhle zápasy mám
rád. Žádné jaképak copak, ale
tvrdý boj, ve kterém všichni
jezdí. A Plzeň bude muset vy-
rukovat na Spartu úplně ji-
nak. Začíná to totiž vypadat,
že na Letné se bude hrát o ti-
tul. Změna rozestavení na tři
beky, ubojovaný zápas na Ba-
níku i výhra s přehledem s Li-
bercem napovídají, že se tam
jede možná správným smě-
rem.

Jsem zvědav, co bude apli-
kovat výběr kouče Ščasného
při pátečním večeru. Mám za
to, že jeho tým začíná mít se-
bedůvěru a taky po dlouhé

době ví, jak má hrát a k práci
přistupovat. Je vidět progres,
kdežto Plzeň těch pokroků
od prvních kol tolik neuděla-
la. A asi na place nebude lepší
plejer než Stanciu. Tomu
střed zálohy nesmí dát
prostor. Bude to zápas o Hro-
šovském či Hořavovi. Uzdra-
vený Dan Kolář zatím do tem-
pa nezapadl. Přetížená obra-
na Plzně taky není neomyl-
ná, což se ukázalo v několika
případech. Kouč Vrba má kaž-
dopádně nad čím přemýšlet
a musí namotivovat své svě-
řence, jako by to byl zápas
Ligy mistrů. I když ten čeká
až příští týden.

Na O2 TV Sport bude k vidě-
ní také nedělní paráda. Do
Vítkovic přijede Slavia. Není
to tak vyhrocené jako proti
Spartě, nicméně po dvou týd-
nech zase „ti z Prahy“. Baník
uspěl ve Zlíně a stále drží kon-

takt se špičkou. Proti sešíva-
ným ale bude muset ode-
vzdat kreativnější a odvážněj-
ší výkon než proti Spartě.
Tam to bylo malinko. Žádné
bobky, prostě s hlavou naho-
ře do bitvy. Slavia má problé-
my s kádrem. Několik hráčů
zraněných či nakřáplých.
K tomu elitní útočník Tecl ne-
dohrál s Bohemkou. Bude to
zase o vůli a nasazení. Soubo-
je Ngadeua proti Barošovi
nebo Diopovi budou ozdo-
bou. U jednoho jména se za-
stavím. Konkrétně Tomáš
Souček. Toho je radost pozo-
rovat. Jak odebírá míče, čte
hru a k tomu je kreativní.
Jestliže Stanciu je teď nejlep-
ší hráč ligy, Souček je určitě
nejužitečnější. Pražské týmy
mají před víkendem nabito,
na O2 TV Sport se budeme ko-
chat tím, zda budou pálit ost-
rými.

Jan Homolka ARCHIV

Program 10. kola

Pátek 28. 9. od 17.00
Bohemians–Karviná
Pátek 28. 9. od 19.00
Plzeň–Sparta
Sobota 29. 9. od 15.00
Dukla–Zlín
Sobota 29. 9. od 17.00
Příbram–Ml. Boleslav
Slovácko–Opava
Sobota 29. 9. od 19.00
Liberec–Olomouc
Neděle 30. 9. od 15.00
Ostrava–Slavia
Neděle 30. 9. od 18.00
Teplice–Jablonec

Pro všechny týmy
nastává ligový
víkend pravdy
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NA CELÝ
VÁŠ NÁKUP

22%*

MINUS

* Podmínky akce nawww.xxxlutz.cz

24/7 E-SHOP
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NA KUCHYNĚ
NA MÍRU ZNAČEK

NA KUCHYNĚ
NA MÍRU ZNAČKY

-55%1) -40%2)

1) Sleva se vztahuje na původní prodejní ceny. Mimo akčního a výprodejového zboží a zboží propagovaného v aktuální reklamě. Platí jen pro nově
uskutečněné objednávky, po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy poskytnuty. Akce se nevztahuje na kuchyňské bloky a spotřebiče.
Nabídka platí od pondělí do čtvrtka 24.-27.09.2018 a 01.-04.10.2018. Sleva je počítána z původních prodejních cen (PPC), které jsou uvedené
u zboží v prodejně i na internetu. Akce platí pouze v kamenných prodejnách.

2) Sleva se vztahuje na původní prodejní ceny. Mimo akčního a výprodejového zboží a zboží propagovaného v aktuální reklamě. Platí jen
pro nově uskutečněné objednávky, po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy poskytnuty. Akce se nevztahuje na kuchyňské bloky
a spotřebiče. Nabídka platí od pondělí do čtvrtka 24.-27.09.2018 a 01.-04.10.2018. Sleva je počítána z původních prodejních cen (PPC), které
jsou uvedené u zboží v prodejně i na internetu. Akce platí pouze v kamenných prodejnách.
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XXXL POUKAZ XXXL POUKAZ XXXL POUKAZ

XXXL řízek krůtí nebo vepřový, cca 300 g,
hranolky, kečup nebo tatarská omáčka

139,-**

59,-
Grilovaný vepřový steak,
dušená zelenina, hranolky
a bylinkové máslo, tatarská
omáčka nebo kečup

198,-**

99,-
XXXL dort

korpus z třeného těsta
s čokoládovo-oříškovo-
vanilkovým krémem

XXXL dort, korpus z třeného těsta
s čokoládovo-oříškovo-vanilkovým krémem

49,-**

29,-

Ilustrační foto


